
２００７年９月５日

教育問題検討委員会及び各小委員会　委員各位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　日本地球惑星科学連合
代表　　木村　　学

教育問題検討委員会

委員長　畠山　正恒　　                   

小学校の地学教育に関する授業見学および研究協議のご案内

拝啓　委員各位におかれましては、日頃より地球惑星科学分野の教育問題に関してご尽力頂き敬意を

表します。

　さて、教育問題検討委員会では、このたび、日本地質学会　阿部國廣　先生の授業見学を行ない、初

等教育に於ける地学教育の実践と課題について研究協議を行ないたいと考えております。今回の授業は、

私たちが昨年提出した提言（すべての児童・生徒が地球人としての科学リテラシーを身につけるために

―義務教育段階での「理科」のあり方に関して―）の現場での実践的な裏づけの研究授業です。

　つきましては、下記の授業見学ならびに研究協議にご参加くださいますようお願い申上げます。 　　　　　

敬具

記

１　日　時

２００７年９月２７日（木）

２　会　場

　　川崎市立西有馬小学校　〒216-0003　川崎市宮前区有馬7-6-1　℡044-855-7912
　　（東急田園都市線・鷺沼駅下車徒歩１５分） （当日の連絡先：090-1772-7395 瀧上）
３　日　程

　　　　　９：３０　　　　　　　受付

１０：００－ １０：３０　西有馬小学校・理科の概要説明、研究授業の事前説明

１０：４５－ １２：１５　公開授業（5年生、単元名「流れる水の働き－ 川は平野を作り出す－ 」）
１２：１５－ １３：１５　昼食・休憩

１３：１５－ １４：１５　公開授業への質疑応答

１４：１５－ １６：００　総合討論（５年生の理解とＣ領域・「地球と宇宙」を中心

　　　　　に小学校の地学教育）

　　　４　その他

(１) 会場設営の都合がありますので、参加を希望される方は９月２０日までに事務局または瀧上までご
連絡ください。なおその際、昼食の弁当注文の必要の有無もお知らせください。

(２) 所属長宛の派遣依頼文書が必要な方も、事務局または瀧上までご連絡ください。
　　　　　　　　　　　　　　　本件に関する連絡先

　　　　　　　　　　　　　　　　・日本地球惑星科学連合事務局

〒113-0032　東京都文京区弥生2-4-16学会センタービル4F
tel:03-6914-2080 fax:03-6914-2088 　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　・瀧上豊（教育問題検討委員会・幹事；takigami.yutaka@nifty.com）

公　印

省　略

公　印

省　略


